Primo reprobatur inobedientiam.

Secundo vanam gloriam.

Tercio arrogantiā.

Quarto extollentiā.

Hec magna sunt et offensiva diuine maiestatis. Et de quarto et ultimo: qd est quando creatura se extollit propter bona temporalia. loquitur nostru thema. scz. Qui maior est vestrum. scz in bonis a deo sibi datis. erit minister vester. Veniamus ergo ad primam partem in qua christus reprobatur z vituperatur peccatum inobedientie. qd est quando minores maioribus non obediunt. nec filij parentibus. nec vassalli dominis. nec populus prelatis ecclesie. Contra istos dicit christus in principio euangelij loquens populo z discipulis dicens Isti modo locutus est iesus ad turbas et ad discipulos suos dicens. Super cathedram Moysi sedebant scribe et pharisei. Omnia ergo quecumque dixerint vobis. seruare et facite. Secundum vero opera eorum nolite facere. Dicunt enim et non faciunt. Allegant autem onera importabilia et imponunt in humeros hominum digito autem suo nolunt ea mouere. Et pro declaratione istorum sciatis. qd populus comunis attendens qd rectores comunitalis et sacerdotes erant male vite notorie. retraherant se ab eorum obedientia. z negligebant eorum mandata et ordinationes. propter hoc primo ostendit qd licet dnm et prelatus sint mali. tamen subditi tenentur eis obedire. nisi preciperetur aliquid qd esset contra deum. et ideo dicit. super cathedram etc. Uideatis. scribe possunt dici. et hoc propter officium scribendi. nam scribunt isti tales. Sed non sic hic accipitur. sed dicitur scriba a noticia scripture. qz isti tales habent noticia scripturarum diuinalium. veluti sunt doctores. Pharisei erant rectores. Et de phares qd est diuisio. et in vestitu et in victu. z isti regebant populum qd ecclesia stici appellabant. quia curam habebant de ecclesijs. Et isti tales erant viciosi et male vite. Ideo negligebant subditi. Et iesus christus istos reprobatur. Nam postq isti sederunt in cathedra moysi. id est in officio regiminis secularis vel prelacionis ecclesiastice quam habebat moyses negligebant gregem sibi commissum. Et de istis dicit xps qd quicumque mali sint eis obediendum est. Uidete quia duas doctrinas posuit. Prima. quia omnia quecumque dixerint vobis seruare et facite. Non propterea in

De reprobatione

Sermo II

telligatis qd eorum factis vos assimilietis. et ideo additur scda doctrina. cum dicitur. fm opera vero eorum nolite facere. Dicunt enim non faciunt. alligant autem onera grauia. magnas tallias. z magnas collectas populo. z ipsi nolunt illas portare nec digito mouere. sed hoc non obstante eis obedite Sz circa hoc qd duas questiones. Prima ex parte populi diceret populo. Nunquid nos erimus sic oppressi z onerati. quia rectores nos ita comprimunt et ipsi nihil faciunt. Rasio. qd maius onus portant ipsi qd vos. Uidete quia magnu est eorum pondus. In principio regiminis eorum ipsi iurant bene regere et administrare rem publicam si forte faciunt pruarium plus peccant qd si facerent homicidium. Et ista opinionem tenet sanctus Tho. Nam fortius est frangere iuramentum qd facere homicidium. Periuuriu enim vt dicit sanctus Tho. in qdlibeto. j. q. ix. art. ij. est grauius qd homicidiu et tenet locum secundu peccatorum post idolatriam. Luius ratio. nem beatus Tho. ibi sup ondit. Nec imerito qd piurare nome dei videtur quedam diuini nominis denegatio. Ubi et apud gentiles iuramentu erat honoratissimum. vt de in principio methaphisice. Et licet in h mudo duru puniatur homicidiu piurio. secus tamen in alio seculo. vt dicit scus Tho. ibi s. in solutioe argumeti in oppositu. Nam acius puniet quis frangendo iuramentu qd committendo homicidiu. Et videtur qd si faciens contra simplex iuramentu plus peccat qd si occidat. qto plus si solene iuramentum qd faciunt ipsi rectores. Et ita si post iuramentu faciunt oppositu. scz comitate defraudando. pecunias recipiendo. vel indignos promouendo. semper peccant mortaliter. Et promitto vobis. qd si scirent onera qm eligunt fugerent de villa vel ciuitate. Ideo beatus Aug. dicit qd qto in gradu superiori tato versat in maiori periculo. Et dico vobis qd sancti pres tremebant et timebant de sua sola anima de dando computus deo in die iudicij. Ideo dicitur Sap. vi. Horrere et cito apparebit vobis qm iudicium durissimum his qui presunt fiet. Exiguo enim pcedit misericordia. potentes autem potenter tormenta patientur. Non enim subtrahet personam cuiuscumque deus qd est omnium dominator. nec verebit magnitudinem cuiuscumque. qm pusillu z magnum ipe fecit. z equaliter est illi cura de omnibus. Fortioribus autem fortior in stat cruciatio. Idem ad heb. x. Horrendum est incidere in manus dei viuentis. Rememoramini autem pristinos dies in quibus illuminati magnu certamen sustinistis passionum. et in altero quidem opprobrijs z tribulationibus spe

ctaculum facti. in altero autem socij taliter peruentum effecti. Nam et vincis compassi estis et rapinam bonorum vestrorum cum gladio suscepistis. cognoscentes vos habere meliorem et manentem substantiam. Nolite itaque amittere confidentiam vestram. que magna habet remunerationem. Patientia enim vobis necessaria est. vt voluntatem dei facientes reportetis promissionem etc. Dicitur enim iudicium durissimum in gradu superlatiuo. Nam creature iudicium dei est durum. quia ibi de operationibus z cogitationibus habetur redere computum et rationem. Ideo dicitur Math. xij. Dico autem vobis quonia omne verbum ociosum quod locuti fuerint homines reddent rationem in die nouissimo. Et verbum ociosum fm Gregorius est quod aut ratione iuste necessitatis aut intentione pie utilitatis caret. de quo reddetur ratio. Sed durius iudicium erit verbum ociosum cuiuslibet qui habet regimen. vt mulieris quomodo illam dilexit. quomodo filios instruxit z seruos qualiter soluit salarium sibi seruientibus. durum est de se solo deo reddere rationem. et quanto sunt potentiores tato durissimu est illud iudicium. Nam ergo dicit. Licet mali sint. sitis eis obediētes. et ideo dicitur. Omnis anima potestatibus sublimioribus subdita sit. ad Roma. xij. Dicit potestatibus. intelligat ecclesiasticis vel etiam secularibus. Nam dei ordinationi resistit qui potestati resistit. Sicut ergo obediētes. Diceret aliquis. Forte loquitur de bonis. Responso qd non est veru. Nam dicitur et hoc. j. Pe. ij. vbi textus. Subiecti igitur estote omni humane creature propter deum. siue regi quasi precellenti. siue ducibus tanquam ab eo missis: ad vindictam malorum. laudem vero bonorum. quia sic est voluntas dei Ibidem. Serui subditi estote in omni timore dominis. non tantum bonis: sed etiam discoloribus etc. Et ideo quanto magis debet reuerentiam populus melioribus et bonis impendere prelatis et rectoribus. si etiam infidelibus et discoloribus impendere tenetur vt Petrus ibi supra dicit. et populus quando ista videt non debet murmurare: sed eorum laboribus misereri.

Secundo quo. si hi prelati suis ordinationibus me vellēt remouere a deo aut a gratia dei an sit faciendum vel ab officio diuino. Nam quid teneor obedire. Solutio. In primo casu non est obediendum eis. qz obedire oportet magis deo qd hominibus. Actiu. v. propter h fuerunt sancti martyres occisi. qz nolebant obedire precepta dei. Secundo dico. qd si ecclesiastici vel officiales volunt te elongare a diuinis officijs. sic q

non interis diuinis officijs. et hoc faciāt pro-
pter sniam excōicationis nominati vel gene-
raliter tunc obedire debes. qz illd est in penā.
et non seruātes sunt dānati. et peccat qd mor-
taliter. eo quia non est separans a gratia dei:
s ab officio. imo peccat mortalit[er] etiā generali-
ter excōicatus si missā audit. quia iam eiect[us]
est ab ecclesia p sniam excōicationis. xi. q. iij.
Omiss. vbi dicit. Omiss chustianus qui a sa-
cerdoubus excōicatur sathane traditur et ce-
tera q sequunt. Plus etiā dicit q si p[re]biter por-
tat custodiā per ciuitatē ad cōmunicādum
aliquē. debes stare flexis genibus et plorādo
et non debes custodiā respicere. Videte ergo
et fuate q vobis p[re]cipiūt. s debes laborare vt
absoluaris. Videte hic qddā miraculū et
p[er]t[ur]b[ation]em in delphinato. Erat ibi qdam latro. et
vna die intrauit eccliam quādam p[re]textu cō-
templatiōe faciēdi orationē. et resperit hinc et
inde si posset aliqd furari. et nō vidit nisi vnū
breuiariū sup altare. et vidēs q ibi nō erat ali-
quis. illud secū asportauit. Vicari[us] vidēs q
breuiariū sibi deficiebat p[er]quisit cum alijs fu-
rē illū. et fur q erat p[er]cul vidēs illos veniētes
posuit breuiariū in foramē cuiusdā arboris. et
postea negauit se lib[er]ū accepisse. Tūc reuersi
ad locum. vicari[us] habuit l[ib]ram et sniam excōi-
cationis et dixit. q qui teneret breuiariū infra
spacium triū dierum excōicationis. Et post elap-
sis illis tribus diebus p[er]t[ur]b[ation]em q arbor illa mor-
tua fuit. gentes aut vidētes hoc fuerunt mira-
te valde. et querentes vū illud venerat. inue-
nerūt ibi breuiarium: Videte quomō potest
viuere creatura si arbor nō potuit viuere. La-
uete ergo. Sz circa hoc dicunt aliq q excōica-
tio non comedit panē nec bibit vinum. Et iō
d[icit] p[er]tra tales. Si ecclesiā non audierit sit tibi
sicut ethnic[us] et publican[us] Math. xvij. Nota
etiā hic p[er]tra illos q excōicant in vna ecclesia et
vadunt audire in alia vel in monasterio. hij
enim peccant et inobedientiam incurrunt.

Venio ad scōdam partē in q xps reprobat
vanā glām. h est p[er]t[ur]b[ation]em vane gl[ori]e. Nā vermis
est et vent[us]. et ponit se ibi. sic in pomo vel i ma-
lopunico. Nā extra apparet bonuz. int[er]o vero
nihil valet. qz a verme comestū est. Sic est de
illo q bon[us] apparet: s int[er]o h[ab]et vanā glām. nihil
valet. Et p[er]tra illā dixit xps. Dia opa sua fa-
ciūt vt videant ab hoib[us]. Dilatant em phila-
teria sua. et magnificāt fimbrias. Amāt autez
p[ri]mos recubitus in cenis. et p[ri]mas cathedras
in synagog[is]. et saluatiōes in foro. et vocari ab
hoib[us] rabbi. Ubi ponit xps septē grad[us] vane
gl[ori]e. in qb[us] erāt inuoluti. Primo in corde. q si

fecerūt aliqd opus de genere donoz. t[er]ti[us] inten-
tio eorū fuit mala. qz fecerūt hoc vt viderent
ab hoibus. Iō d[icit] p[er]t[ur]b[ation]em. iij. Omni custodia
serua cor tuū. qz ex ipso vita p[re]cedit. si bene cu-
stodit. alias mors. Sz illi non custodiebant
cor. imo vbi cōfluebat popul[us] ibi orabāt cum
suspirijs vt viderent et laudarentur ab homi-
nibus. Lōtra h[ab]et xps christianis. Tu cum oraue-
ris intra cubiculum tuum. Math. vj. Idem
faciebant de elemosyna. Nā illi ambulabāt p[er]
ciuitatē p[re]cone precedente cum tuba dicendo.
Talis d[omi]n[us] vult facere elemosynā vadat[is] ad
domū suam. et sic de alijs bonis operib[us]. Lō-
tra hoc chust[us]. Lum fac elemosynā noli ante
te tuba canere. Math. vj. Secundus pun-
ctus est q dilatant philateria sua. quia exam-
plant se. Unde dixit d[omi]n[us] moysi dans sibi pre-
ceptū Deut. xj. Ponite hec v[er]ba mea i cordi-
bus et in a[ur]ibus vestris. et suspēdite ea p signo in
manibus. et inter oculos vestros collocate. s.
contēplando. Ita intendebat de[us]. Sicut de[us]
dedit manibus. x. digitos ad apandū. ita de-
dit decē precepta ad meritoze operandū. Sz
illi iudei scribebant illa in qlibet digito vnum
vt gētes illos laudaret. et gētes illos oscula-
bant eis manus. Nota in auctoritate predi-
ca d[icit]. Inter oculos vestros collocare. h intel-
ligebat deus de oculis aie. quib[us] cōtemplan-
da sunt diuina precepta. Sz ipsi scribebāt ea
in cartis de l[ib]ra grossa. q dicuntur philateria.
Et iō d[icit] philateria a philare qd est seruare. et
isto mō laudabant. et sic dicit illa dilatare. et
sic nō solū int[er] h[ab]eant vanā glām s etiā extra
Ter[ti]o p[er]t[ur]b[ation]em est. qz magnificabāt fimbrias
vū dixit de[us] moysi. Nūeri. xv. circa finē. Lo-
q[ue]re filijs isrl[ael] et dices ad eos vt faciāt sibi fim-
brias p angulos q[ui]tuor pallioz. ponentes in
eis vitas iacintinas. ad q[ui]tuor p[ar]tes vestium.
et h[ab]et p[re]cepto legis. h[ab]et fimbrias etiā porta-
bat xps. Et ideo dicebat mulier. Si tetigero
fimbriā vestimenti sui salua ero. Math. ix.
Iudei vero dilatabāt philateria p[ro]pter vanā
glām. et magnificabant fimbrias suas. Nota
deus voluit illas aponi et fecit aponi vt de-
notaret decē p[re]cepta in quib[us] alia oia p[er]tinent
Volebat etiā deus q iudei portaret illas q[ui]-
tuor fimbrias ad innuendū q oia p[re]cepta dei
et ordinatiōes p[er]sistūt in q[ui]tuor. scz circa deū p
deuotionē et fidelitatē. circa p[ri]mū p dilectio-
nē et caritatē. circa p[er]s[er]uitatē p temperantiaz
circa aduersitatē p patientiā. Illi autē hypo-
crite magnificabant fimbrias suas latas siue
nimis amplas faciēdo. Quart[us] punct[us] est
q amabāt p[ri]mos recubitus in cenis. sicut
quando sunt nuptie. duplici ratione. Primo

ratione superbie. quia est locus honorabilior
Scōdo ratione gula. quia ibi ponebant fercu-
la meliora et ita amabāt p[ri]mos recubitus. Di-
centes etiā q in cōmunijs non debebāt respicē
gen[er]e: s deuotionē ad dandū honorabiliozem
locū. Quint[us] punctus est h[ab]ere p[ri]mas cathe-
dras in synagogis dicēdo. Ibi d[omi]n[us] sedē diu-
ni seu sanctoris vt ipis illd p[er]t[ur]b[ation]em. Sep-
tus punct[us] est salutiōes in foro. p[ri]mo incipi-
entes salutare vt saluent. Septim[us] est vo-
cari ab hoibus rabbi. vt non nominētur noie
suo p[ro]prio. s noie rabbi. i. magistri. Contra h[ab]et
auisat nos xps di. Vos at nolite vocari rab-
bi. Un[us] est em m[ag]i[ster] vester Math. xxiij. Desi-
derare sniam ad actū docēdi nō ē p[er]t[ur]b[ation]em: s me-
ritoziū. s desiderare nomē t[ame]n est p[er]t[ur]b[ation]em. Ecce
septē vanas glōrias. Ad est quō sup h[ab]et q
dicit. Dia opa sua faciūt vt videant. Utruz
facere bona opera ad vifū hoim siue publice
q possent secrete fieri sit p[er]t[ur]b[ation]em. videt q sic vt
hic dicit. Nota pro r[ati]one q p[er]sone sūt in du-
plici gradu siue differētia. Aliq sūt p[er]sone sim-
plic[iter] vite et q sibi solū habēt puidere et nō est
necessariū vt publicēt. Et de his h[ab]ero. in p[ro]-
logo b[ib]lic dicit. q sctā iustitias solū sibi p[ro]-
dest zc. Scōdo aliq sunt p[er]sone q a deo sūt trās-
misse non solū sua purgantes p[er]t[ur]b[ation]em: s alijs dā-
tes doctrinā. q habāt alios i[ns]truire xbor ex-
emplo. tales non debēt abscondere bona opa.
s publicare et manifestare in exemplū alioz
Nam cito et bñ cito erit plium antixpi. et sunt
anni quidecim quib[us] sum missus dando do-
ctrinā in publicū. et nunq[ue] dixi alicui sequere
me. et multi volentib[us] me sequi obijciebāt. et si
nalit[er] vidēs ordinatiōnē et q faciebāt p[ri]maz
sustineo et sustinui. Sz etiā aliqui faciūt q[ui]-
onē dicētes. qre vadūt mulieres. qz deus dat
exemplū alijs mulierib[us]. Ita de pueris. Nā
legitur Jone. iij. Infantes lactētes et omnes
ali j ieiunabāt. Non cognoscitis ergo dei my-
sterium. Ecce ergo publicare bona opera est
meritoziū. Iō d[icit] Math. v. Sic luceat lux ve-
stra coram hoibus. vt videāt opa vestra bo-
na et glōrificent patrem vestrū qui in celis est
Videte secretū. Nam nūq[ue] xps phibuit. nec
reperies auctatem q phibeat bona opa ma-
nifestari. s phibet q faciēs nō qrat videri ab
hoib[us]. Et ideo d[icit] in alio loco circa finē illius
capituli. Attēdite ne iusticiāz vestrā faciatis
corā hoib[us] vt videam[us] ab eis. alioqn merce-
dem nō habebit[is] apud p[er]em v[er]m q in cel[is] est.
Videte bñ vt opa videant non vos. Ideo in
euangelio hodierno d[icit]. vt ipi videant ab ho-
minibus. Sed isti nostre societatis non vidē-
tur nec cognoscuntur. benevident bona opa

Et ecce hic secundam partē. Venio ad ter-
ciam partem in qua chust[us] reprobat et vetat
arrogantiam. et est quādo creatura attribuit
sibi qd nō fecit. vt si doctor aliquis subscribe-
ret se in libro quē ipse non scripsit. Nam illud
dicit peccatū arrogātie. Et hoc diuin dicitur.
Vos autē nolite vocari rabbi. Unus est aut
magister vester. omis aut vos fratres est[is]. Et
patre nolite vocare vobis sup terrā. vnus est
enim pater vester qui in celis est. Nec voce-
mini magistri. quia magister vester vnus est
chust[us]. Hic nota q hoc peccatū vetat. quia
duo continet. magisteriū et paternitatē. q deo
t[ame]n competūt. Nam p[ro]p[ri]e ille dicit magister
qui audientis conscientiā illuminat. et qd po-
test hoc nisi de[us]. Doctor vel predicator ergo
solū recitat. nō est q magister. quia solus de[us]
est qui conscientiā infundit siue illuminat. Et
ideo dicit in. ps. xciij. De[us] vltionū. ibi. Qui
docet hominē scientiā. et ideo Grego. dicit.
Inuanū exterius laborat lingua predicator[is]
nisi intus fuerit lingua saluatoris. Et ideo vi-
deatis. non vocetis vos magistros ibi est pec-
catū infidelitatis. Videte exemplū in medi-
co. Nam medic[us] curat et non sanat. curat dā-
do medicinam. sed deus sanat. Nam medic[us]
est instrumentū. medicina dispositio est. s sa-
nitatem solus deus dat. Et si nec quis p[er]-
t[ur]b[ation]em curat. nūquid ego qui p[re]dico.
Dicendū q non nisi instrumentalit[er]. s deus
qz nō tango vuln[us] ipsi[us]. et q nō tāgit non agit
sed deus tāgit. imo dico vob[is] q ignis nō pos-
sit stupam vrere sine manu dei. Iō d[icit] in. ps.
cuj. Qui p[ro]p[ri]at omnib[us] iniquitatib[us] tuis. qui
sanat omis infirmitates tuas zc. Abagna in-
firmitas q est ignorātia. Scientiam q docēs
est xps. et bis reiterat euangeliū. ad denotan-
dum duobus modis haberi sciam. Primus
modus est intētiōne. secund[us] est reuelatione.
Ideo d[icit] ad Roma. j. De[us] em illis manifesta-
uit. Inuisibilia enim ipsius a creatura mūdi
per ea q facta sunt intellecta p[er]spiciunt. sempi-
terna q eius virt[us] et diuinitas. ita vt sint inex-
cusabiles. Quia cū cognouissent deū. nō sic
deum glōrificauerūt aut grās egerunt: s eua-
nuerunt in cogitationib[us] suis. et obscuratum
est inspiens cor eorū. Dicentes em zc. et ido
beat[us] Augustin[us]. In celo cathedram tenet q
corda doc[et]. Ergo alij repetitozes sunt nō do-
ctores. et hoc de magisterio. Sic dicamus de
patnitate. et vide q: qd genuit abusiue est pa-
ter tu[us]. Ratio. Nam qd facit in te: modicum
et turpe. et rem trāscuntē et modicā. Sz quis
format oculos tuos et oia alia mēbra in ven-
tre matris tue nisi de[us]. sicut fabricando tecam

indignatur: s nō
sanat.

non ferra nec arx facit tecam. et sic deus facit immediate et non natura. quia improprie dicitur securis vel ferra fecit capsam. sed fabricari lignari fecit ipsam. Et sic natura non est nisi instrumentum. sed deus est ille qui totum facit. Et licet moriatur de parua statura: resurget tamen tante stature sicut vnus magnus homo. Et ideo Job. Ahanus tue fecerunt me: et plasmaverunt me etc. Job. x. Idem Ysaia. Domine tu es pater noster. et Abraham nesciuit nos. et israel ignorauit nos. Tu domine pater noster redemptor noster. Ysa. lxxij. Videte contra vos qui nos appellatis magistros in theologia et in legibus. erit male factum. quero et dico. quod solus deus proprie est pater et magister et doctor: ex omnibus predictis: sed consuetudinarie et instrumentaliter non reprobat. quin iuxta modum loquendi consuetum etiam alij preter deum possint vocari et dici patres et doctores et magistri ministerialiter et denominatiue. et ita vocauit se apostolus. ij. ad Thimo. j. Positum sum ego predicator et apostolus et magister gentium. etiam. j. ad Corinth. iij. Ut filios carissimos moneo. Nam si decem milia pedagogorum habeatis in christo: sed non multos patres. Nam in christo iesu per euangelium ego vos genui. Rogo ergo vos imitatores mei estote sicut et ego christi etc. Non enim faciebant contra christum. quia secundum consuetudinem sed esset arrogancia si effectum scientie attribuerent magistro. Nam in psalmo. lxxxj. Desistit in synagoga deorum etc. Ego dixi dii estis: et filij excelsi omnes. Videte denominationem dii dicuntur boni viri. Ita hoc modo dicitur magister. et ecce tertium. non enim vos estis qui loquimini: sed spiritus sanctus qui loquitur in vobis. Athath. x. Sequitur quarta pars in qua christus reprobatur et vetatur excellentiam. Nam excellentia est glorificari et supbire de eo quod quis habet. et hoc reprobatur in textu. vbi dicit. Qui maior est vester erit minister vester. et qui se exaltat humiliabitur. et qui se humiliat exaltabitur. et circa hoc videte. Nemo debet se in altum extollere. neque de scientia. neque de diuitijs. neque genere. neque aliqua gratia temporali. et quare data est tibi gratia talis. non vt te extollas in altum: sed vt alijs ostendas. non propter vanitatem. sed propter vtilitatem proximorum. Sed que est ratio quare multi magistri et doctores efficiuntur ignorantes. quia proponunt in eorum animo postquam habent gradum quiescere et nihil laborare. Nam postquam habes gradum et scientiam debes alios docere. Qui est ergo

maior: inter vos fiat minor. Idem dicitur est de similibus. et ideo dicit Athath. xx. Quicumque inter vos voluerit maior fieri sit vester minister. et quicumque voluerit inter vos primus esse erit vester seruus. exemplo iesu qui maior est venit ministrare et non ministrari. nam qui se humiliat exaltabitur. et vide hic secretum in quo misericordia diuina constituit maioritatem celi. dic in re. quam quilibet potest habere. scilicet in humilitate. Nam si es in diuitijs noli vituperare pauperes. Si in dominio non seruos. Nam maiores plus se debent humiliare. Si enim quis portat piscem potest non humiliatur vel curuatur: sed qui portat preciosam tecam gradem auro ornustam et magnam pondus. Magni ergo maiorem humilitatem debent habere. et videte historiam que recitatur a tribus euangelistis Primo Athath. xvij. Secundo Marci. ix. Tertio Luce. xxij. Isti tres dicunt quod semel Iesus christus ambulans cum suis apostolis per viam ipse primus. postueniebant apostoli. et ceperunt contendere. et hoc secundum Lucam qui dicit vbi supra. quia non concordant. Marcus dicit quod disputabant. et sic contendebant quia non conueniebant. Si vero disputabant faciebant rationes. Dicit enim Marcus. ix. e. quod in via inter se disputauerunt quis eorum maior esset. Isti ergo mouerunt questionem. Primo Petrus dixit. Quid contenditis inter vos iam conclusum et decisum est quod ego. quia iam christus mihi promisit maioritatem vicariatus et quod sim caput. cum dixit. Tu vocaberis cephas. quod interpretatur caput. Secundo dicebat beatus Andreas apostolus. Quid dicis Petre quod tu eris maior: imo ego ero maior. et ratio est. quia Iesus christus saluator mundi et totius generis humani primo vocauit me. ergo non fiet ratio. Tertio dicebat sanctus Iohannes euangelista. Quid dicitis vos quod vos eritis maiores. imo certe ego ero maior. nam ego sum virgo et vos habuistis vxores. et estis carnales. et virginitas placet multum deo. Item venit alius. scilicet sanctus Iacobus maior et dixit. Quid dicis tu Iohannes quod eris maior. certe non est ratio. nam ego sum primogenitus ergo ego ero primus in paradiso. Item dixerunt Iacobus minor Thaddeus et Symon. Quid dicitis vos quod eritis maiores. certe non erit verum. immo nos. nam sumus nepotes ex prima sorore Marie virginis. Ideo erimus maiores Item venit sanctus Athath. aplos dicens Quid dicitis vos omnes quod eritis maiores. non credatis. Et quid fecistis vos pro christo

Conspuita aptor quos eoz est maior.

Quicumque voluerit

tu Petre dimisisti nauem torquatam et retia fracta. et ego dimisi plures pecunias. et multa alia bona temporalia. Non est ergo fienda questio ultra. ergo ego ero maior. Jam venit sanctus Philipus dicens. Ego ero maior. Nam ego fui primus apostolus quem christus ore proprio vocauit dicens. Veni sequere me. Iohan. j. Ergo non est questio fienda ulterius. Venit sanctus Bartholomeus a ta ceatis. nam sum ego de genere regio. ego ero ergo primus qui sum magis generosus. Deinde venit sanctus thomas dicens. Quid dicitis vos. et non sum ego doctor. et iam vocor thomas. id est. abyssus scientie et vos estis omnes rudes et grossi. nunquam didicistis litteras. tacete. In posterum venit Judas scarioth dicens. Et nonne ego sum procurator omnium. et ex manibus meis habetis viuere. Jam estis mihi subditi. certe ego ero maior. ita in inferno. Christus tacebat fungens se non audire eorum disputationem. Et postuenientes ad dominum dicit Marcus quod Iesus interrogauit illos dicens. Et quid tractabatis in via. venientes autem tacebant quia verecundabantur dicere christo stulticias eorum. Dicit Athath. Accesserunt discipuli dicens. Quis putas erit maior in regno celorum etc. Athath. xvij. Dixit christus bona questio est ista: melior quam illa. Quis erit maior in ista vita siue societate vel ciuitate. Et dixit iesus. Quid ergo fuit conclusum. et quilibet habebat verendum et tacebant. Et dixit primo petro. Dicis quod tu eris maior. quia prelatus et caput. et nunquid lucifer fuit prelatus et caput aliorum. et est damnatus. et tu Andreas dicis. quia primus. et nunquid audiuiisti a me. Erunt primi nouissimi. et nouissimi primi etc. Athath. xx. et tu Iohannes dicis. ego ero maior propter virginitatem. vide quod Adam erat virgo quando fuit expulsus de paradiso terrestri. et sic de alijs. Dicit ergo Athath. Aduocans iesus paruulum. Determinans iesus christus dominus noster questionem statuit paruulum in medio. Dicunt alij quod fuit sanctus Marcialis. tamen non bene scitur. et dixit Iesus eis. Quicumque se humiliauerit sicut iste paruulus. quia de se nullam habebat presumptionem. hic maior est in regno celorum. nam iste paruulus non se extollebat. ergo exaltabitur. Beatus Petrus audiens hanc determinationem ait. humiliamini sub potenti manu dei vt vos exaltet. j. Pe. v.

Sermo primus feria quarta post dominicam secundam quadragesime

rit inter vos maior fieri sit vester minister. Athath. xx. Sermo erit de sancto euangelio quod continet multa secreta speculatiua pro intellectus illuminatione. et moralia pro vite reformatione. Sed primo salutate virginem mariam etc. Quicumque etc. Pro introductione sciendum quod ad saluationem hominis tria concurrunt necessaria. scilicet ordinatio dei eternalis. passio iesu christi temporalis. subiectio creature virtualis. Hoc potest declarari per temporalem similitudinem communiter in quolibet opere tria necessaria sunt scilicet causa agens. secundo instrumentum. tertio materia siue subiectus. Verbi gratia. In scriptura scriptor est causa agens siue notarius. instrumentum est calamus. materia est pageminum vel papirum. Sic in saluatione nostra causa agens est ordinatio diuina sine qua nihil fieret. Dauid in ps. xvij. Eduxit me in latitudinem: saluum me fecit quoniam voluit me. Nota eduxit me in latitudinem. scilicet intellectus ad credendum omnes veritates catholice. et voluntatis ad diligendum omnes generaliter. non solum amicos. sed etiam inimicos. Item in latitudine oris manet etc. Instrumentum nostre saluationis est passio christi. sine qua instrumentum non quodammodo potuisset saluare homines. tamen voluit habere instrumentum. Ideo christus. Amen amen dico vobis nisi granum frumenti cadens in terram mortuum fuerit ipsum solum fructum affert. Ioh. xij. Tertio requiritur dispositio materialis. scilicet quod homo se subiciat diuini precepti obediendo. Et si homo fecerit precepta diuina precepta requiritur quod homo subiciat se operibus penitentiae. sic enim subicitur homo voluntati dei virtualiter. Hec tria ostendunt in euangelio hodierno. in quo primo ponit instrumentum. scilicet passionem christi. Secundo dicit ordinationem. Tertio creature subiectionem tanquam materiam vel subiectum. Et de ista subiectione actuali dicit thema. Quicumque. Dico primo quod scriptum euangelium hodiernum loquitur de causa instrumentali nostre saluationis. scilicet de christi passione in principio di. Ascendens iesus hierosolimam assumpsit duodecim discipulos suos secreto et ait illis. Ecce ascendimus hierosolimam. et filii hominis tradet principibus sacerdotum et scribis. et condemnabit eum morte. et tradent eum gentibus ad illudendum et flagellandum et tertia die resurget. vbi ponit octo de passione christi ad litteram quod ad aliam diem pertinent. sed intrem secreta In his octo quod christus dixit secreta discipulis suis ostendunt octo opera penitentiae. Primum ibi.

Quare multi magistri efficiuntur ignorantes.

Dico primo qd est vnus modus petendi gratias a christo dno. scz desiderado ardenter qm cor desiderat illam gratiam ardentem et inflammatur. licet os nihil dicat. quasi ex veredidia quia non se reputat dignum illud petere ore. sed corde desiderat illud. desiderium illud est lacrimosa petitio in auribus domini. Non sic de alijs dominis quibus oportet ore vel signo vel scriptura suorum cordis desiderium aperire siue ostendere. Sed deus clarius videt corda hominum quam tu vides faciem tuam. Homo enim videt que patent deus autem intuetur cor. i. Re. xvij. Illud desiderium mouet et inclinatur deum ad dandam gratiam. Nota similitudinem affectus osus respectus filij in patrem sedentem ad matrem est clamorosa petitio in auribus patris: prouocans patrem ad dandum filio carnes vel pisces etc. Ita deus pater cum regina matre sedet in mensa glorie. Nos vero in oratione stamus cum eo quasi dicendo. Dne non audeo petere sed vos scitis desiderium meum. quasi dicendo cum dauid. Dne ante te omne desiderium meum. et gemitus meus a te non est absconditus. ps. xxxvij. Nota ad hanc historiam de filiis israel exiuntibus de egypto qui ab egyptiis insequerantur et non poterant fugere. quia ad vnam partem erat mons altissimus. ad aliam mare rubrum. et inceperunt murmurare contra moysen dicendo. Forsitan non erant septera in egypto. ideo tulisti nos ut moreremur in solitudine etc. Moyses videns necessitatem stetit coram domino. Non legitur quod diceret aliquid. sed desiderabat in corde auxilium diuini. Cui dixit deus. Quid clamas ad me. Exo. xiiij. Dicunt glose quod desiderium moysi clamor erat in auribus domini. Et obtinuit quod mandauerunt. Dixit enim dominus ad eum. Tu autem eleua virgam tuam et extendere manum tuam super mare et diuide illud ut gradiantur filij israel in medio mari per siccum. Ecce quomodo iste est bonus modus

Dico secundo etc. scz lacrimando plangenter. Quia enim persona est in aliqua tribulatione angustia vel temptatione et cor restringitur et cerebrum velut spongia distillat lacrimas. Iste modus est melior. quia non solus ibi est desiderium cordis. sed lacrimae quae deum pungunt. Bern. Dno dnum vngit. sed lacrima deum pungit. Res aspera dura et rigida si vngatur efficitur mollis et suavis. Sic propter peccata nostra deus est nobis rigidus asper et durus. sed oratio deuota ipsum vngit et efficitur suavis et mollis et benignus. Nota exemplum de euangelio ubi loquens de se dicit. In persona cuiusdam regis qui dicitur rex qui fuit a suo thesaurario et facta ad eum petitione inuenit quod thesaurarius tenebat reddere regi decem milia florenorum. Cui dixit. Dne non habeo vnum denarium. Et rex qui tu vane expen-

disti pecuniam meam cum vxore et filijs tuis Ideo precepit ut caperet ipse et filij et vxor et venderent. Ecce hic duricia et asperitas in rege. Sed dicit textus quod ille thesaurarius peccidens ad pedes regis orans humiliter dicit. Dne patientiam habe in me. et miseratus est eius. Math. xvij. Et dimisit ei totum debitum. Ecce oratio quomodo deum vngit. sed lacrima deum pungit. hoc est plus. Sicut enim oratio deum vngit ad remittendum peccata: sic lacrima eum pungit ad dandum gratiam. Iste est bonus modus pro personis bonis et deuotis et tribulatis. ut viduis. pupillis. et orphanis qui non habent aliud remedium nisi recurrere ad deum et flere coram eo. et ille lacrimae pungunt deum ad dandum eis consolationes. gratias. et faciendum iustitiam de persecutoribus. Auctoritas. Non despiciet deus preces populi nec vidua si effundat loquelam gemitus. Nonne lacrimae viduae descendunt ad maxillam. a maxilla autem ascendunt usque ad celos. et dominus exaudit. et non delectabitur in illis. Eccl. xxxv. Omnis qui petit. scilicet lacrimando plangenter accipit.

Dico tertio explicando patenter. scz ore dicendo deo suas miseras. necessitates. tribulationes. et temptationes. Iste modus. Ego dne sum in tali tribulatione. temptatione. miseria. vel infirmitate. Dne uelutis me adiuuare. Non intelligat quod talia sunt deo explicanda quasi ipse nesciat quod melius scit quam vos met orantes tribulationes sed dicit ad humiliandum cor. quia quasi tales tribulationes dicunt ore. cor humiliatur et deuotio augmentatur. Iste modus ostendit deo di. Reuela dno viam tuam. scz necessitate. et spera in eo et ipse faciet. ps. xxxvi. Legit in vitis patrum quod quidam sanctus heremita mirabiliter habebat gratiam orandi. Et alij qui quesierunt ab eo ut doceret eos orare. qui respondit eis. Illi qui docuerunt me docebit vos orandi modum si vultis. Et quod docuit vos. Respondit. pauperes. qui ostendunt plagas suas dicendo. respice etc. mouet pijs personas ad dandum. Ita ego ostendo deo plagas peccatorum meorum vilitates. miseras meas et necessitate dicendo. Dne totus sum corruptus de luxuria propter cor os et per oculos. id est dne iuuetis me dando virtutem castitatis. et sic de alijs. Iste modus omnis qui petit accipit. Dico quarto supplicando humiliter. Qui enim vult obtinere gratiam a rege seu a papa nisi quod supplicat humiliter genibus flexis capite discooperato imo. Ita quasi homo facit orationes tunc supplicat regi christo vel pape iesu. Quando dicit Ave maria. supplicatur reginae celi. ideo humiliter et flexis genibus debent fieri orationes. que non sunt nisi supplicationes. Sed in hoc multi deficiunt. quia quando surgunt induunt se dicunt orationes. propter non sunt orationes.

Idem de mulieribus quasi pingunt se dicunt Ave maria. Dicat quomodo debent orare cogitando quod vident christum iratum ex peccatis. tunc incipias orationem deuote. Talis supplicatio est humilis. Tunc papa iesus signat supplicationes dicens fiat. Nota hystoriam de rege Achab iniquo et malo et ydolatra et diuinorum inuocatore et innocentijs occisore et sine iusticia. ad quem venit helyas propheta ex parte domini dicens. Tu fecisti hoc et hoc. Ideo dicit hec dominus deus si mortuus fueris in ciuitate canes comedent carnes tuas. Si in capite aues celi. nec remanebit de Achab. usque ad mingentem ad parietem. Achab vero timens humiliavit se scissis vestibus regalibus: induit est cilicio. et in terra comedit panem et aquam. et depositis ornamentis lecti regalibus fecit ornamenta de saccis. et ibat humiliter. Statim dixit deus propheta. Nonne vidisti Achab humiliatum coram me. Respondit. imo dne. Uade ergo ad eum et dic ei. Quia humiliatus est mei causa non inducam malum in diebus eius sed in diebus filij eius. iij. Regum. xxi. Ex illa humilitate deus peperit sibi cum esset ita malus. Ideo in vestris orationibus humiliet vos. Cogitate enim cum quo loquimini. De tali oratione dicit scriptura sancta. Oratio humiliantis se nubes penetrabit et non discedet donec altissimum aspiciat. Eccl. xxxv. Dico quinto allegando prudenter scz leges. canones. et privilegia. ut faciunt iuriste coram iudice et principe. Multi taliter allegant in oratione qui tamen condemnantur. ut legitur de quodam Lu. xvij. Qui ascendit in templum ut oraret et petens a deo gratiam. Et incepit allegare. Dne non sum sicut ceteri homines. raptorem iniusti. adulteri. velut etiam hic publicanus. Ieiuno bis in sabbato. decimas do omnem quod possideo. Et publicanus longe stans nolebat nec oculos ad celum leuare. sed ait. Deus propicius esto mihi peccatori etc. Iste allegationes fuerunt sue condempnationis. Item. quia allegabat sibi multa bona pro parte sua. et irratio nabiliter. quia creatura in omnibus operibus non est nisi instrumentum. et deus est operari. Et si cut non est regratiandus calamo de bona littera scriptori. ita nec nobis de bonis operibus. sed deo. Ideo prudenter allegandum est dupliciter scz pro credentia obsecrando. allegando quod homo credat de deo. tali vel simili modo. Dne vos estis pueros omnium. prouideatis mihi. et cetera quae credimus de deo. Per sanctam vitam quam tenuisti deus mihi gratiam. ut teneam bonam vitam. Secundo per obedientiam pro gratiarum actionem. allegando ex parte domini et non tui dicendo. Dne ex quo tot gratias fecistis mihi. quia redemptus. baptizatus etc. Pla-

ceat vobis etiam facere mihi hanc gratiam. quia ego inclinatus sum ad superbiam. detis mihi cor humile. et sic de alijs. De istis duobus modis allegandi auctoritas. In omni oratione et obsecratione cum gratiarum actione petitiones vestre innotescant apud deum. Phil. iij. Iste modo omnis qui petit accipit. Dico sexto appellando confidenter. Et nunquam homo potest appellare a rege ad imperatorem. ab imperatore ad papam etc. Dico quod sic. non tamen de vna persona vnius curie ad alteram. sed de vna curia ad aliam. ut fit sepe. quia de curia officialis appellatur ad curiam episcopi. et ab illa ad curiam archiepiscopi. et ab illa ad curiam rape. Idem de curijs regis. Deus etiam habet duas curias in quibus dantur sententiae. Prima est curia iusticie. Secunda misericordie. De quibus dauid. Misericordiam et iudicium cantabo tibi domine. ps. c. Et quasi diu sumus in hac vita curia misericordie est maior. Auctoritas. Misericordia superexaltat iudicium. Iaco. ij. Idem dauid. Misericordie eius super omnia opera eius. ps. cxliij. Post mortem autem regula iusticie est maior. Quoad ergo viuimus si datur sententia contra nos in curia iusticie confidenter appellare debemus ad curiam misericordie debito modo. quia maiorem nunc obtinebimus reuocationem sententiae. Nota ad hoc duo exempla de veteri testamento. Primum de dauid. qui licet sanctus. tamen grauiter peccauit. Cui enim semel respiceret de palatio ut videret vxorem yrie pulchram valde. non auertebat sicut debuit statim auertere oculos suos: sed sic stetit aspiciendo. statim aliqis scurifer dixit sibi. Talis mulier est. et vir non est in patria. Iste etiam peccauit cum ea et grauidauit eam. Et ad cooperiendum peccatum interfecit vxorem eius. quia vnum peccatum trahit aliud secum. statim in curia iusticie fuit data sententia contra eum. Et propheta nunciauit sibi iusticiam dei. Cuius dominus quia filius mortis es tu. ij. Re. xij. Dauid autem sic ille qui intelligebat factum appellauit statim ad curiam misericordie. Forma appellationis sue fuit hec. Misere mei deus secundum magnam misericordiam tuam. Statim propheta rediit ex parte domini dicens. Non morieris. Patet ergo quod sententia data in curia iusticie reuocari potest in curia misericordie. Secundum exemplum de ezechia rege contra quem fuit data sententia iusticie ut moreretur. Per saias propheta legit sibi sententiam ex parte domini. Hec dicit dominus deus. Dispone domine tu. morieris enim tu et non viues. iij. Re. xx. Qui conuertit faciem suam ad parietem et appellauit ad curiam misericordie dicens. Obsecro domine memeto mei quomodo ambulaueri coram te in corde perfecto.

Feria quinta post Reminiscere

De falcone
et gallina.

Alios saluos fecit: seipsum nō potest saluum facere. quoz patres. i. patriarchas et pphas nō dignabar ponere cū canib⁹ gregis mei. qz maior est dignitas p̄dicatoz q̄ p̄farchaz q̄ p̄phetariū. Isti canes h̄nt linguā medicinalē q̄ lingent vlcera peccatoz. Lingū a p̄dicatoz plaga supbie q̄ consistit in capite q̄ laudat et cōmendat virtutes humilitatis. et quō x̄ps et virgo maria fuerūt humiles. et q̄stum eis placet virt⁹ humilitatis et p̄sone humiles. et quō supbia fuit initū ois mali et p̄ditionis et aperuit ianuā inferni et clausit ianuā paradisi. Idē pōt dici de alijs pctis et vitijs et virtutibus oppositis. Ecce quō lingua canū est medicinalis. Sed dentes sunt venenosi mordendo. si in p̄dicatione mordēt famā alicui⁹. vel in p̄fessione q̄n petunt pecunias. tūc mordent bursam vel bona etc. Ecce qd̄ sigt. La- nes lingebāt lingua vlcera ei⁹. q̄ curant vlcera pctōis. Dauid. Lingua canū tuoz ex inimicis ab ipso. ps. lxxvij. Hic est figura egyptica qz deficit verbū. ibi. Lingua canū tuoz. i. p̄dicatoz ex inimicis. i. pctis sanat. siue demonib⁹ liberat. ab ipso. i. dño p̄ncipalit⁹ agente. qz p̄dicatores solū sunt instrumēta. Gregorius. Inuanū exterius laborat lingua p̄dicatoz nisi fuerit int⁹ ḡsa saluatoris. Dico secundo qz in euangelio hodierno osidit diuina retributio vt ipsam spectem⁹. cū d̄. factū est vt mozeret mendicus. et portaret ab angelis in sinū Abrahę. Adortuus ē autē et diues et sepultus ē in inferno. Ecce hic retributio diuinalis. Dicit mḡ sen. in. iiii. et oēs etiā alij doctores. et doctrina ē cōis qz in corde terre sunt q̄tuor dom⁹ inferni. Dom⁹ inferior d̄ loc⁹ dānatorū. Sc̄da d̄ lymb⁹ p̄ueroz. in q̄ nō sunt demones. nec ignis. solū sunt ibi tenebre. i. carentia visionis dei. Nō est ibi ignis material sed ira dei d̄ ignis. Juxta illud Deut. xxxij. Ignis succensus ē in furore meo. Augustin⁹ vocat illā irā dei ignē in q̄ sunt pueri non baptizati. qz nunq̄ videbunt deū. Tercia est locus purgandoz. in q̄ est ignis material. qui virtute diuina torquet cruciat et purgat aīas xp̄ianoz. Sed nō sunt ibi demones. quia in purgatorio nō sunt nisi illi q̄ sunt in ḡsa dei. Quart. dom⁹ superior est synus p̄fectoz in q̄ erāt sancti patres. q̄ dicebat synus abrahę p̄pter securitatē quā habebāt de gl̄a. Sicut illud qd̄ habet in synu in securo ē. Etiā paradus dicit synus abrahę. iuxta illud ecclesie. Exaudi me vt animā meā in synu abrahę patriarchę tui iubeas collocari. Dicit glo. super illud. Factū est vt mozeret mendicus et portaretur ab angelis in synu abrahę. quia sicut

nunc qm̄ moriuntur cōdigne penitentes statim anime ipsoz portant in celus. sic tunc portabantur in synū abrahę. Diues vero sepultus est in inferno. Ecce hic ad literā diuina retributio. Auertat. Ego dñs scrutans corda et p̄bans renes. qui do vniciqz iuxta viā suam. et iuxta fructū adinventionū suarum. Hiere. xxij. Hora h̄ duo secreta moralia. Primū cum dicit. Factus est vt mozeret mendicus. Si attendistis ad verba x̄pi. qm̄ voluit loqui de mundana cōuersatione p̄mo fuit locut⁹ de diuite q̄ de paupere dicens. Homo quidā erat diues. Sed qm̄ voluit loqui de alio mundo de diuina retributione p̄mo fuit locut⁹ de paupere dicens. Factus est vt mozeret mendicus. Hoc facit x̄ps ad ostendendā contrariā conditionē diuitū et pauperū q̄tū ad vitam et q̄stum ad mortē. In hoc mūdo in vita presentū diuites sunt p̄mi in honorib⁹. dignitatibus et officijs. qz semp sunt in p̄mo loco. pauperes autē p̄ oppositū semp sunt vltimi. Sed in alio mundo vertit iste ordo. quia pauperes erunt p̄mi in honorib⁹ et dignitatib⁹ paradisi diuites vero vltimi. Recte de diuitib⁹ ē sicut de falcone et gallina. Falco autez q̄ diu uiuit multū honorat. A dño suo in manu portatur etiā in ecclesia qui nollet portare filiū suum. et diligenter seruit ei. et carnē crudā mordendo dentib⁹. et in estate cum aqua frigida refrigerando. et in hyeme dormit in camera dñi etiā in loco altior. Et si misera gallina appropinat modicū ad comedendū micas statim expellitur. nec audeat intrare camerā. Sed in morte totū vertitur. qm̄ gallina cū magno honore portatur corā dño inter duas scutellas. et falco p̄icitur in sterquiliniū. Qm̄ dicit dño. Falco est mortuus. Rñdet dñs. p̄icite in sterquiliniū. Ita recte in hoc mundo. diues vt falco uiuit multū deliciose. honorifice etc. Et miser paup vt gallina nō audeat appropinquare domui diuitis. imo dicit diues. Quid vult ille hō. o latro debet esse foras. Ecce qre x̄ps p̄mo noiavit pauperē qm̄ loquebat de alia vita. Et verificat illud qd̄ x̄ps dicit Ath. x. Erunt nouissimi. i. pauperes qui in h̄ mundo sunt nouissimi. p̄mi sc̄z in paradiso. et p̄mi. i. diuites. qui in h̄ mundo sunt p̄mi in omnib⁹. in alio mundo erūt nouissimi. i. in inferno. Ideo qm̄ paup morit aīa eius portat corāz dño int̄ duas scutellas. i. gloriā aīc quā habebit statim et gloriā corporis quā habebit post iudiciū generale. Due scutelle sunt immunitas pene hic inferius. et abundantia glorie superius. Secundum secretum est ibi. Adortuus est diues. et sepultus ē in inferno. Tertū ē qz

De sepultura damnatoz. Bermo

pus nō fuit sepultū in inferno s̄ aīa. In q̄ videtur qz in inferno sunt sepulture et cimiteriū Dico qz sic. s̄ auisctis vos ne eligat⁹ ibi sepulturā. Aīa sepelit in inferno fm̄ qz corp⁹ honorabile sepelit in h̄ mundo. In cui⁹ sepultura seruant tres cerimonie p̄ncipales. Prima est qz mortuo honorabili hoīe aliquis de amicis suis vadit ad ecclesiā ad curatū. p̄ sepultura ap̄tenda. et sacerdotes se p̄parant q̄ cū magna cōmōtione disponūt se dicētes vadam⁹ Idez de sepultura aīc. Qm̄ malus diues vel alia p̄sona est in extremis. dyabol⁹ qui ipsum temptauit. qui naturalit⁹ cognoscit horā siue mortē. vadit subito ad infernū ad curatū. i. luciferū. di. quō talis religiosus clericus vel diues qui tenuit malā vitā est i articulo mortis. ido paretis vos et mittatis. Et fit vna magna cōmōtio. qz quilibet vult venire. Auertat de quodā malo diuite. Infern⁹ subitus cōturbatus ē in occursum aduentus tui. suscitauit tibi gigantes. Et tūc dicent. Vulnerat⁹ es sicut et nos. nostri similis effect⁹ es. Detracta est ad inferos supbia tua. qz noluisti obedire p̄ceptis dñi tui etc. Isa. xliij. Sc̄da cermonia seu similitudo q̄ seruat in sepultura corporis est. qm̄ sacerdotes cantando portant corpus ad sepulturā signo crucis p̄cedente. pentes et amici sequunt⁹ flentes. Sicut aīa dānata que portat a demonib⁹ ad sepulturā inferni non cantando s̄ cōfusibilit⁹ vociferando ac si esset caterua porcoz p̄cedente signo luciferi. i. circolo. Dauid. In circuitu impij ambulat. Sicut a passione x̄ps accepit signum crucis. sic demon accepit signū circuli. Sicut p̄sone deuote inuocando deū faciūt signū sc̄e crucis di. Deus in adiutorū etc. Ita diuini inuocando demonē faciūt signū circuli. Et sicut portat crux in sepultura anime bone. sic circulus portat in sepultura aīe male a dyabolo. Ideo dicit scriptura. Vir qui errauerit a via doctrine. in cetu gigantū cōmorabitur. Prouer. xxi. Nota qui errauerit a via doctrine. quilibet male viuēs errat a via doctrine. Nullus credat posse saluari ex sola credētia. quia imo est necessaria obedientia. Iaco. ij. Quid p̄derit fr̄s mei si fidē quis dicat se habere opa autē nō habeat. Nunqd̄ poterit fides saluare eū. Si autem frater et soror nudi sint et indigeant victu quotidiano. dicat autē aliquis ex vobis illis. ite in pace calefaciamini et saturamini. nō dederitis autē eis que necessaria sunt corporis. quid p̄derit. Sic et fides si non habeat opera mortua est in semet ipsa etc. Talis p̄sona male vite in morte in cetu gigantū cōmorabit⁹. ideo caucte ne erretis

a via doctrine. i. obedientie. Tercia cermonia siue similitudo q̄ seruat in sepultura corporis est. qz iuxta statū et cōditionē p̄sone datur ei locus sepulture in ecclesia. vel in choro vel iuxta cornu altaris. vel in aliqua capella etc. Sicut liter fit in inferno de aīa condemnata. Jam sunt ibi certe sepulture. p̄ma p̄ superbis. nō de terra sed de igne iextinguibili. Aliud sepulcrū p̄ auaris de metallis liquefactis ignis. Aliud p̄ luxuriosis. et sic de alijs. De quib⁹ dicit dauid. Sepulcra eoz. i. damnatoz. domus illoz in eternū. ps. clviij. qd̄ potest intelligi de sepulturis inferni. Ideo auisctis vos ne in vestro testamēto. i. in vita quā tenetis eligatis ibi sepulturā. In puncto qm̄ homo eligit malā vitā eligit ibi sepulturam et cōfirmat p̄ mortē. Dico tercio qz euangeliū declarat infernalem dispositionē vt ipsam vitemus. ibi. Eleuans autē oculos euz esset in tormentis vidit abrahā a longe et lazari in synu eius. Et ipse clamans dixit. Pater abrahā miserere mei. et mitte Lazarum vt intingat extremū digiti sui in aquā vt refrigeret linguā meā. quia crucior in hac flamma. Et dixit illi abrahā. Fili recordare quia recepisti bona in vita tua. et lazarus sicut mala. Nunc vero hic cōsolat⁹. tu vero cruciaris. Et in his oibus inter nos et vos magnū chaos firmatū est. vt hi qui volunt hinc transire ad vos nō p̄nt. neqz inde huc trāsmear. Nota eleuans oculos ergo aīa habet oculos. et etiā anima habet alia mēbra. s̄ sunt spūalia. sicut mēbra corporis sunt corporalia. s̄ fortiora sunt mēbra anime. Nota. Pater abrahā vbi dicit glo. qz erat de genere abrahę q̄ etiā vocat ipm̄ filiū dicens. Fili recordare etc. qz p̄ bonis que hō facit in statu pcti: deus dat retributionē in hoc mundo. Nota chaos magnum. i. abyssus. Nota qz beati obiectaliter transcunt ad damnatos videndo illoz penas sed tñ nō sentiunt penaliter. Et damnati obiectaliter trāscunt ad beatos. s̄ nō p̄nt ad eos transire per p̄sentā actualem. nec vident gloriā obiectaliter. Nota hic duo secreta. Primū ibi. Eleuans oculos suos cū esset in tormentis. Ab isto textu extrahunt sancti doctores theologie hanc conclusionē. qz mō vident damnati beatos. s̄ nō gaudent de tali visione. imo ex hoc eoz pena augmentatur. Ac si famelicus videret mensam paratā cū magnis epulis et cibus. et non posset accedere nec comedere. ideo pena sibi augmentatur. Practice cogitate qm̄ superb⁹ damnatus eleuat ibi oculos et videt beatū Paulū qui fuit superbus et p̄secutor ecclesie. quō di

Nota h̄ oculos.

Damnati obiectaliter
transcunt ad beatos.

Damnati modo vident
beatos.

et. O miser iste fuit magis supbus q̄ ego. et tñ est conuersus. q̄ fecit p̄niam. ita fuisset de me si penituissem. Itē de auaro qñ videt beatum matheū. de q̄ dicit Beda q̄ fuit raptor. Idē de luxuriosis qñ vidēt beatā mariā magdalenā. mariā egyptiacā. z sic de alijs. Auertitas. Uidentes turbabunt timore horribili. z mirabunt in subitaneā insperate salutē gemētes p̄ angustia spūs di. intra se p̄niaz agentes. et p̄ angustia spūs gemētes. Hi sūt q̄s aliqñ habuim⁹ in derisum zc. sequit. Ecce quō cōputati sunt in filios dei. Sap. v. et loquit ad lřam de dānatis. Dānati penitēt de pctis. nō rōne culpe sed rōne pene in. iij. dis. xliij. q. j. art. iij. q. iij. Scdm secretū est de gutta aque quā petebat q̄ fuit sibi denegata Ab. et. cccc. āni sunt z plus q̄ petijt illā dictā guttā aq̄. z q̄libet die z hora petit eā z nunq̄ obtinebit. Si custodiuisset sibi vnū barile de vino greco mō seruiret sibi. Hec gutta aque significat refrigeriū aliq̄ qd dānati non p̄nt habere zc. Dixi quarto q̄ scdm euangeliū declarat scripturālē cōfirmationē. cum dicit thema. Habent moysen z p̄phetas. qd ostenditur cū dī. Rogo q̄ te p̄r vt mittas eū in domum patris mei. Habeo em̄ qñq̄ frēs vt iestetur illis. ne z ipsi veniāt in hūc locū tormētorum. Et ait illi abrahā. Habent moysen et p̄phetas audiāt illos. At ille dixit. Non p̄ abrahā. s̄ si quis ex mortuis ierit ad eos. penitentia agent. Ait aut̄ illi. Si moysen et p̄phetas nō audiunt. neq̄ si q̄s ex mortuis resurrexit credēt. Uidef q̄ ex caritate loquere tur ne frēs sui dānarent sicut ipse. Rñsio q̄ nō loquebat ex caritate. s̄ ne pena ei⁹ magis augmentaret. q̄ q̄to plures sunt dānati tanto magis augmentat eis pena. sicut plurib⁹ beatis saluatis augmentat glia accidētalis beatorum. Verbi grā. si titioni ignito addant alij titiones magis ardebunt. z si plures plus ardebit. Rñdit abrahā. Habent moysen z p̄phetas audiāt illos. Nota q̄ maior ē auctas sacre scripture q̄ esset testimoniuū cuiuscūq̄ resurgētis. Idō apls. Licet angelus de celo euāgelizet vobis p̄ter q̄ euāgelizauim⁹. ana thema sit. Gal. j. Cū apli q̄ suscitabant mortuos cū testimonio sacre scripture tanq̄ firmiori cōfirmabant dicta eoz et doctrinā. j. Cor. xv. Tradidi vobis in p̄mis qd et accepi. qm̄ xps mortu⁹ est p̄ pctis nris fm̄ sc̄pturas. z qz sepult⁹ ē. z resurrexit tertia die. fm̄ sc̄pturas. Idō sequit. Si moysen z p̄phas nō audiunt. neq̄ si quis ex mortuis resurrexit credent ei. Nunqd̄ xps suscitauit lazarū qui multū narrauit de alio mundo. vt dicit Aug⁹. z tñ sibi